
ХУЛОСАИ 

комиссияи экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-077 назди 

Академияи тах,силоти Точ_икистон ба кори диссертатсионии Аминов 

Муслих,иддин Фозилдинович дар мавзуи "Имкониятх,ои дидактикии 

ташаккули х,аракати касбии омузгорони муассисах,ои тах,силоти миёнаи 

умумй тавассути такмили ихтисоси дохилимактабй", ки ба рои дарёфти 

дарач_аи илмии номзади илмх.ои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.01 -

Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тах.силот пешних,од шудааст 

1. К,абл аз х,ама, бояд таъкид кард, ки марх,алаи кунунии рушди

сох.аи маориф бо навсозих,ои назарраси мазмун ва методикаи таълим, 

ташаккули бозори хидматрасоних,ои таълимй ва кушишх,о барои 

такмили салох,иятх,ои касбии омузгор тавсиф карда мешавад. Мак;сади 

тайер кардани омузгорон ташаккули мутахассиси баландихтисос бо 

дониши амик;и касбй, рак;обатnазир дар бозори мех,нат мебошад. 

Омузгор як шахси боинтизом ва масъулиятшинос аст, ки дорои сатх,и 

баланди салох,ият ва малаках,ои пешрафта дар сох,ах,ои марбута мебошад. 

Мусаллам аст, ки ташаккули низоми такмили ихтисоси омузгорон 

бояд бо дарназардошти талабот ва вазифах,ои муассисаи мушаххаси 

таълимй, инчунин салох,иятх,ои касбии омузгорон сурат гирад ва самти 

таFйирпазирй ва бовусъат дошта бошад. 

Стра тегияи курсх,ои так мили ихтисоси омузгорон аз ташаккули 

низами мунтазам баланд бардоштани сатх,и дониш, малака ва малаках,ои 

касбй иборат аст, ки воситаи идоракунии мак;садноки рушди касбй, 

худтаълим ва рушди худии омузгорон дар тамоми давраи фаъолияти 

педагогй мебошад. 

Хеле дуруст ва бомаврид муаллифи диссертатсия таъкид кардааст, 

ки х,аракати nедагогй на танх,о мутобик;шавии динамики ба таFирот дар 

мух,ити таълимй, балки хох,иши фаъол барои фарох,ам овардани фазои 

мусоид барои омузиш мебошад. Омузгоре, ки ин х,аракатро дорад, 

пайвандгари байни зан�ирах,ои мухталифи таълимй мегардад ва ба 

рушди шахсияти хонандагон ва худи мух,ити таълимй мусоидат мекунад. 

Асоси х,аракати касбии омузгорони муассисах,ои тах,силоти миенаи 

умумй бояд фарх,анги педагогй ва салох,ияти касбй бошад. 



Бояд зикр намоем, ки баланд бардоштани сатх,и рушди х,аракати 

касбии омузгорони мактабх,о пайванди мух,ими низоми омодасозии онх,о 

мебошад. Азбаски ташаккули ин сифат имруз ах,амияти муайян дорад, 

метавон гуфт, ки барон ташаккули он заминаи мусбат вуч;уд дорад, зеро 

вазифах,о ва намудх,ои фаъолияти касбй якдигарро пурра мекунанд ва 

объектх,о ва сох,ах,ои фаъолият дар лах,зах,ои муайян бо х,ам мепайвандад 

ва шпич;аи мусбат медих,ад. 

Амалия нишон медих,ад, ки такмили ихтисос дар мактаб барои 

ташаккули х,аракати касбии омузгорон ах,амияти калон дорад. Бо 

такмили ихтисос дар дохили мактаб ва мах,орати омузгорон, омодагй ба 

аттестатсия тавассути худтаълим, кори иттих,одиях,ои методй дар 

мактабх,о ва минтак,ах,о, иштирок дар конфронсх;о, комиссиях,ои 

педагоги, шурох,о ва намоишгох,х,ои методй амалй карда мешавад. 

Омузгорони аттестатсияшуда одатан х;исоботи эч;одиро х,амчун шакли 

муайян кардани сатх,и мах,орати худ интихоб мекунанд. 

Х,амин тарик,, арзиши тах,к,ик,оти диссертатсионии Аминов М. дар он 

аст, ки дар ч;ах,они босуръс;tт таFйирёбанда Bci равандх,ои вусъатёбандаи 

таълим ах,амияти х,аракати касбии омузгорон ва такмили ихтисоси онх,о 

дар шароити муассисаи таълимй торафт мубра::vr мегардад. 

Аз ин нук;таи назар, мавзуи тах,к;ик;оти диссертатсионии Аминов 

Муслих,х,иддин хеле мубрам ва мух.им арзёбй гардида, аз ахдмияти хуби 

назариявй ва амалй доштани тах,к;ик;оти диссертатсионии довталаби 

дара-qаи илмй шах,одат медих,ад. 

Диссертатсия мутобик; ба талаботи Низомнома дар бораи шурои 

диссертатсионй, ки бо к;арори Х:укумати Ч:умх,урии Точ:икистон аз 30 

июни соли 2021, №267 ба тасвиб расидааст, ич;ро шудааст. Кори 

диссертатсионй дар шуъбаи педагогика, психология ва методикаи 

таълими Пажух.шгохя рушди маориф ба номи Абдурах.они Ч:омии 

Ающемияи тах,силоти То-ч:икистон ич;ро шуда, бо к;арори Ч,аласаи васеи 

шуъбаи шуъбаи педагогика, психология ва методикаи таълими муассисаи 

мазкур мух,окима ва ба х,имоя пешних.од шудааст (Суратч;аласа аз 

19.09.2024, No09). 

Дар хулосаи шуъба шуъбаи педагогика, психология ва методикаи 

таълими Пажух.ишгох,и рушди маориф ба номи А. Ч:омии А ТТ ба 

диссертатсия бах,ои объективию х.аматрафа ва мусбат дода шудааст. 



2. Диссертатсия ба талаботи бандх,ои 31-33-и Тартиби додани

дара-ч:ах,ои илмй, ки бо к,арори Хукумати "Ч;умх,урии То-ч:икистон аз 30 

июни соли 2021, №267 тасдик, шудааст, -ч:авобгу мебошад. 

Дар тах,.кикоти диссертатсионй -ч;анбах:ои гуногуни имкониятх;ои 

дидактикии такмили ихтисоси дохилимактабй ч,их,ати ташаккули 

х,аракати касбии омузгорони муассисах,ои тах,силоти миёнаи умумй 

мавриди омузишу тющик, ва баррасй i<apop шудааст. 

Натич;ах,ои тах,.кикотро метавон дар фаъолияти иттих,одиях,ои 

методии фаннй ва курсх,ои дохилимактабии такмили мах,орати касбии 

омузгорони муассисах,ои тах:силоти миёнаи умумй, литсей ва гимназиях,о, 

х,амчунин, дар курсх,ои такмили ихтисос ч;ихдти такмили мах:орати 

касбии омузгорон, дар тах,ияи диссертатсия ва корх,ои курсиву дипломй 

васеъ истифода бурд. 

Арзиши амалии тах,к;ик;от дар он аст, ки муассисах,ои таах,силоти 

умуми метавонанд барномаи омузишии такмили ихтисоси 

дохилимактабии «Ташаккули х,аракати касбии омузгорони муассисах,ои 

тах,силоти миёнаи умумй», мач,муи маводх;ои таълимию методй барои 

курси мазкур (барномах,о, дастурх,ои таълимй ва методй)-ро, ки ба 

рушди фаъолияти касбй дар мактабх,о нигаронида шудааст, барои 

ташаккули х,аракати касбии омузгорони муассисах,ои тах,силоти миёнаи 

умумй тавассути такмили ихтисоси дохилимактабй мавриди истифода 

к;арор дих;анд. 

3. Мазмун ва мух,тавои диссертатсияи Аминов Муслих,идцин

Фозилдинович дар мавзуи "Имкониятх;ои дидактикии ташаккули 

х;аракати касбии омузгорони муассисах;ои тах;силоти миёнаи умуми 

тавассути такмили ихтисоси дохилимактабй" ба бандх,ои зерини 

шиносномаи ихтисоси илмии 13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи 

педагогика ва тах,силот: банди 4 - «Назария ва консепсиях,ои таълим» 

(консепсиях;ои рушди таъминоти таълимй-тарбиявии раванди таълим ва 

воситах,ои таълим), бандu 6 - «Консегrсиях;ои таълим» (технологияи 

ташаккул ва рушди мух,ити таълим; тах.силоти муттасил; тах.силоти 

калонсолон, равандх,ои инноватсионй дар таълим), банди 7 

«Педагогикаи амалй» (таFйироти низомй дар фаъолияти касбию 

педагогии омузгор, аз -ч:умла мох;ият, сохтор ва вазифахои он;) 

мувофик.ат мекунад. 

4. Натич;ах,ои асосии кори диссертатсионй дар Пажух,шгох,и рушди



маориф ба номи Абдурахони Ч:омии Академияи тахсилоти Точ:икистон 

баррасй гашта, дар конференсиях.ои илмй-амалии ч:умх,уриявй, дар курсу 

семинарх,ои илмй-методй, мизхои мудаввар васеъ баррасй гардида, 

х.амзамон натич:ах,ои асосии кори илмй дар шакли 4 мак:олаи илмй дар 

нашриях.ои так_ризшавандаи фех.ристи тавсиянамудаи КОА назди 

Президенти Ч:умх.урии Точ:икистон ва 2 номгуй дар мач:муаи маводи 

конференсиях,о нашр гардидаанд. Теъдоди интишороти довталаб дар 

нашрияхои так:ризшаванда ба талаботи банди 34 Тартиби додани 

дарач:ах.ои илмй, ки бо к:арори Х,укумати Ч:умх,урии Точ:икистон аз 30 

июни 2021, №267 тасдик: шудааст, мутобик: аст. 

5. Маводи диссертатсия бо истифода аз ишорахои мувофик: ба

муаллифони онхо ва ба сарчашмахои ик,тибосшуда корбаст шудаанд, ки 

ба талаботи Тартиби додани дарач:ахои илмй мувофиl\ат мекунанд. 

6. Диссертатсия ба талаботи банди 53-и Низомнома дар бораи

шурои диссертатсинй, ки бо к.арори Х,укумати Ч:умх,урии Точ:икистон аз 

30 июни соли 2021, No267 тасдиl\ шудааст, ч,авобгу буда, аз t.J;ониби 

муаллиф мустак:илона навишта шудааст, дорои ягонагии дохилй, 

натич,ах,о ва мук:аррароти нави илмй барои х,имояи ошкор мебошад, ки 

аз сах.ми шахсии муаллифи тах.к.ик.оти диссертатсионй дар илми 

педагогика шаходат медихад. 

7. Талаботи Низомнома дар бора и шурои диссертатсиниро ба

рохбарй гирифта, комиссияи экспертии диссертатсияи Аминов 

Муслихиддин Фозилович тавсия медих,ад, ки: 

1) Диссертатсияи Аминов Муслих,идцин Фозилдинович дар мавзуи

"Имкониятх,ои дидактикии ташаккули х,аракати касбии омузгорони 

муассисах,ои тах,силоти миёнаи умумй тавассути такмили ихтисоси 

дохилимактабй" барои х,имоя дар шурои диссертатсионй ич,озат дода 

шавад; 

2) Ба сифати муассисаи пешбар - Донишгох,и давлатии омузгории

Точ:икистон ба номи С. Айнй ва ба сифати му1'арризони расмй: 

Булбулов Ч:умъа - доктори илмхои педагоги, дотсенти кафедраи 

педагогика ва методикаи таълн:vш Донишгох_и дав.1атии Xopyr 6'1. нами 

М. Назаршоев ва Абдуназарзода Шоиста Абдуназар - номзади илмхои 

педагоги, мудири шуъбаи маорифи шахри Бохтари вилояти Хатлон таъин 

карда шаванд. 



8. Барои муайян кардани вакти х.имоя, нашр ва ч,ойгир кардани
эълони х.имоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонах.ои
Комиссияи олии атrестатсионии назди Президенти Ч:умх,урии Точ;икистон
ва· Академиям тах.силотм Точ;икистон, нашр ва пах,нкунмм автореферат
ич;озат дода шавад.

Раиси комиссиям экспертй,
доктори илмх.ои педагогй,
профессор

Аъзои комиссиям экспертй:

Иматзода Л.М.

доктори илм)(ои педагоги � Каримзода М.Б .
. 

�номзади ИЛМ)(ОИ педагогй Q'{;� Туронов С.Ш.

16.01.2025

"ИмзоиЛ.М.Иматзода, М.Б. Каримзода ва С.Ш. Туроновро 

тасди� мекунам" 
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М. Саидова




